109.- EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro V.*- No consiente ningún crimen el que no lo prohíbe, cuando no lo puede prohibir.

110.- EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro VI.*- En lo que es más está siempre comprendido también lo que es menos.

§ 1.- Nadie que promete por cosa ajena es considerado abonado, sino con fianza.

§ 2.- No se entiende que el pupilo puede consentir.

§ 3.- Cuando las palabras no son conjuntivas, basta que se haya hecho una de las dos cosas.

§ 4.- Se les ha de auxiliar a las mujeres siempre y cuando hayan de ser defendidas, no para que más fácilmente calumnien.

111.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro II.*- El pupilo que esté próximo a la libertad es capaz de hurtar, y de inferir injuria.

§ 1.- No suelen pasar contra el heredero las acciones que son penales por virtud de delito, como la de hurto, la de daño con injuria, la de bienes arrebatados con violencia, y la de injurias.

112.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro VIII.*- Ninguna diferencia hay entre que de derecho no tenga una acción, o que ésta sea invalidada por excepción.

113.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro III.*- En el todo está contenida también la parte.

114.- PAULUS; *libro IX, ad edictum.*- In obscuris inspici solere, quod verisimilius est aut quod plerumque fieri solet.

115.- PAULUS; *libro X, ad edictum.*- Si quis obligatione liberatus sit, potest videri cepisse.

§ 1.- Non potest videri accepisse, qui stipulatus potest exceptione summoveri.

116.- ULPIANUS; *libro XI, ad edictum.*- Nihil consensui tam contrarium est, qui ac bonae fidei iudicia sustinet, quam vis atque metus: quem comprobare contra bonos mores est.

§ 1.- Non capit, qui ius publicum sequitur.

§ 2.- Non videntur qui errant consentire.

117.- PAULUS; *libro XI, ad edictum.*- Praetor bonorum possessorem heredis loco in omni causa habet.

118.- ULPIANUS; *libro XI, ad edictum.*- Qui in servitute est, usucapere non potest: nam cum possideatur, possidere non videtur.

119.- ULPIANUS; *libro XIII, ad edictum.*- Non alienat, qui dumtaxat omittit possessionem.

120.- PAULUS; *libro XII, ad edictum.*- Nemo plus commodi heredi suo relinquit, quam ipse habuit.

121.- PAULUS; *libro XIII, ad edictum.*- Qui non facit quod facere debet, videtur facere adversus ea, quia non facit: et qui facit quod facere non debet, non videtur facere id quod facere iussus est.

114.- PAULUS; *On the Edict, Book IX.*- When words are ambiguous, their most probable or ordinary signification should be adopted.